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1  Mišljenje revizije 

Završili smo reviziju finansijskih izveštaja VJP "Ibar - Lepenac" d.d za godinu koja se 

završila 31. decembra 2023. godine, u skladu sa Zakonom o Nacionalnoj kancelariji 

revozije Republike Kosovo i Međunarodnim standardima vrhovne revizije Institucije (SNISA). 

Revizija je izvršena kako bi nam omogućila da izrazimo mišljenje o finansijskim 

izveštajima i zaključak o usklađenosti sa nadležnim.¹ 

 

Kvalifikovano mišljenje o godišnjim finansijskim izveštajima 

 

Izvršili smo reviziju godišnjih finansijskih izveštaja VP "Ibar - Lepenac" d.d (Iber-Lepenci 

sh.a.), koji sadrže izveštaj o finansijskom položaju za 2023. godinu, izveštaj o 

sveobuhvatnom prihodu, izveštaj o gotovini, izveštaj o promenama na kapitalu, napomene 

sa objašnjenjima uz finansijske izveštaje, uključujući rezime značajnih računovodstvenih 

politika, za godinu koja se završila 31. decembra 2023. godine. 

 

Po našem mišljenju, osim efekata pitanja(a) opisanih u paragrafu Osnova za kvalifikovano 

mišljenje, prateći finansijski izveštaji za godinu koja se završila 31. decembra 2023. 

godine predstavljaju istinit i pošten prikaz u svim materijalnim aspektima finansijskog 

položaja VJP „Ibar – Lepenac“ do 31. decembra 2023. godine, njenog učinka, kao i toka 

gotovine za 2023. godinu, u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog 

izveštavanja (MSFI). 

 

Osnova za kvalifikovano mišljenje 

 

Pitanja koja su uticala na kvalifikovano mišljenje su sledeća: 

 

B1 Preduzeće nije vršilo revalorizaciju osnovnih sredstava od 2007. godine, kako bi se 

obezbedilo da se njihova knjigovodstvena vrednost ne razlikuje materijalno od one 

koja bi se utvrdila ako bi se koristila fer vrednost nakon revalorizacije na kraju 

izveštajnog perioda. 

 

B2 Preduzeće nije redovno korigovalo revalorizacione rezerve sredstava ostvarene u 

2007. godini u iznosu od 162,424.909€, kao rezultat amortizacije za deo uvećane 

vrednosti nakon revalorizacije, što je rezultiralo netačnim prikazivanjem vrednosti 

rezerve revalorizacije kao i rashoda amortizacije u finansijskim izveštajima za 2023. 

godinu. 

 

B3 Preduzeće nije primenilo zahteve standarda za amortizaciju sredstava od poslednje 

revalorizacije raspoređujući amortizaciju nakon revalorizacije na ceo vek upotrebe 

sredstva, a ne na preostali korisni vek trajanja sredstava. 

 

Za više detalja pogledajte potpoglavlje 2.1 Pitanja koja utiču na mišljenje revizije 
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Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane ispod kod dela 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’. U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 

130, Etički kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI budžetskih 

organizacija, NKR je nezavisna od subjekta revizije. Smatramo da su revizorski dokazi 

koje smo prikupili dovoljni i prikladni za osiguranje osnovu za mišljenje. 

 

Zaključak o usklađenosti 

 

Izvršili smo reviziju da li su prateći procesi i transakcije u skladu sa utvrđenim 

kriterijumima revizije koji proizilaze iz zakona koji se primenjuje na subjekt revizije u 

kontekstu korišćenja finansijskih izvora. 

 

Po našem mišljenju, transakcije izvršene u VP “Ibër - Lepenc” (d.d.) bile su, u svim 

materijalnim aspektima, u skladu sa utvrđenim kriterijumima revizije koji proizilaze iz 

primenljivog zakonodavstva za subjekat revizije u kontekstu upotrebe finansijskih izvora. 

 

Osnova za zaključak 

 

Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane ispod kod dela 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’. U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 

130, Etički kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI budžetskih 

organizacija, NKR je nezavisna od subjekta revizije. Smatramo da su revizorski dokazi 

koje smo prikupili dovoljni i prikladni za osiguranje osnovu za zaključak. 
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Ostale razne informacije iz finansijskih izveštaja i izveštaj revizora o njima 

 

Za ostale informacije odgovoran je menadžment. Ostale informacije uključuju informacije 

u izveštaju menadžmenta i izjavi o korporativnom upravljanju, ali ove informacije ne 

uključuju finansijske izveštaje i našeg izveštaja revizora o ovim izveštajima. 

  

Naše mišljenje o finansijskim izveštajima ne pokriva ostale informacije i mi ne izražavamo 

bilo kakav zaključak sa uverenjem u vezi sa ovim informacijama. 

  

U vezi sa revizijom finansijskih izveštaja, imamo odgovornost da pročitamo ostale 

informacije i procenimo da li takve informacije imaju materijalne nedoslednosti sa 

finansijskim izveštajima ili sa saznanjima do kojih smo došli tokom revizije ili na neki 

drugi način, ako se čini da su materijalne anomalije. 

  

Razmotrili smo da li su informacije u izveštaju menadžmenta u skladu sa informacijama 

u finansijskim izveštajima i izjava o korporativnom upravljanju uključuje obelodanjivanja 

koja se zahtevaju članovima 7 i 10 Zakona 06/L-032 o Računovodstvu, finansijskom 

izveštavanju i reviziji. 

  

Ako na osnovu obavljenog posla dođemo do zaključka da postoji materijalna anomalija u 

ovim informacijama, onda moramo prijaviti ovu činjenicu. Kao što je opisano u odeljku 

Osnova za kvalifikovano mišljenje: 
 

1 Preduzeće nije izvršila revalorizaciju osnovnih sredstava od 2007. godine 

2 Preduzeće nije izvršilo korekciju revalorizacione rezerve sredstava ostvarene u 2007. 

godini. 

3 Preduzeće nije primenilo zahteve standarda za amortizaciju sredstava od poslednje 

revalorizacije raspoređujući amortizaciju nakon revalorizacije na ceo vek upotrebe 

sredstva, a ne na preostali korisni vek trajanja sredstava. 
  

  

Odgovornosti Menadžmenta i upravnih organa/upravljačkih za godišnje finansijske 

izveštaje 

 

Menadžment je odgovoran za pripremu i realnu prezentaciju finansijskih izveštaja u 

skladu sa Međunarodnim Standardima Računovodstva u Javnom Sektoru (MSRJS). Takođe, 

menadžment odgovoran je i za uspostavljanje unutrašnjih kontrola, za koje utvrdi da su 

neophodne kako bi se omogućilo sastavljanje Finansijskih Izveštaja, bez pogrešnog 

prikazivanja materijalnih izveštaja izazvanih bilo prevarom ili greškom. To uključuje 

ispunjavanje zahteva koji proizilaze iz Zakona br. 03/L-048 o Upravljanju Javnim 

Finansijama i Odgovornosti (sa dopunama i izmenama), zakona br. 04/L-087 o Javnim 

preduzećima (sa dopunama i izmenama), Zakona 06/L-032 o računovodstvu, finansijsko 

izveštavanje i reviziju. 

 

Upravni odbor je odgovoran za obezbeđivanje nadzora nad postupkom finansijskog 
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izveštavanja VP “Ibër - Lepenc” (d.d.) 

 

Odgovornost Menadžmenta o Usaglašenosti 

 

Rukovodstvo VP “Ibër - Lepenc” (d.d.) je takođe odgovorno za korišćenje finansijskih 

sredstava VP “Ibër - Lepenc” (d.d.) u skladu sa Zakonom o javnim preduzećima, kao i 

svim drugim važećim zakonima, pravilima i propisi .² 

 

Odgovornost Generalnog Revizora za reviziju GFI 

 

Naši ciljevi su da pružimo razumno uverenje da finansijski izveštaji u celini ne sadrže 

materijalno značajne pogreške, bilo zbog prevare ili greške, i da izdajemo/izradimo 

revizorski izveštaj koji uključuje naše mišljenje. Razumna sigurnost je visoki stepen 

sigurnosti međutim ne garantuje da će revizija koja se vrši u skladu sa MSVIR uvek 

identifikovati materijalno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešna prikazivanja se 

mogu pojaviti usled prevare ili greške a smatraju se materijalnim ukoliko, pojedinačno ili 

u grupi, razumno očekuje da utiču u ekonomskim odlukama korisnika koje se donose na 

osnovu ovih finansijskih izveštaja. 

 

Naš cilj je takođe da izrazimo revizorsko mišljenje o usklađenosti relevantnih vlasti VP 

“Ibër - Lepenc” (d.d.) sa svim primenljivim politikama pravilima i propisima u vezi sa 

korišćenjem finansijskih resursa revidirane Organizacije u kontekstu korišćenja finansijskih 

sredstava. Kao deo revizije u skladu sa Zakonom o NKR i ISSAI, vršimo profesionalnu 

presudu i održavamo profesionalni skepticizam tokom cele revizije. Mi takođe: 

 

• Identifikujemo i procenimo rizike od materijalno značajnih pogrešnih prikazivanja 

finansijskih izveštaja, bilo zbog prevare ili greške, izradimo i izvršimo revizorske 

postupke koji odgovaraju na te rizike, i pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni 

i prikladni da obezbedimo osnovu za naše mišljenje. Rizik od ne otkrivanja 

materijalno značajnih pogrešnih navoda koji nastaju kao rezultat prevare veći je od 

onog koji je rezultat greške, jer prevara može uključivati manipulaciju, 

falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje unutrašnjih 

kontrola. 

 

• Identifikujemo i procenimo rizike neusklađenosti sa vlastima, bilo zbog prevare ili 

greške, izradimo i izvršimo revizorske postupke koji su odgovorni za te rizike, i 

pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni i prikladni da pruže osnovu za naš 

zaključak o usklađenosti sa vlastima. Rizik od ne otkrivanja materijalno značajnih 

pogrešnih navoda koji nastaju kao rezultat prevare veći je od onog koji je rezultat 

greške, jer prevara može uključivati manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, 

lažno predstavljanje ili zaobilaženje unutrašnjih kontrola. 

 

• Osiguramo da razumemo unutrašnju kontrolu relevantnu za reviziju, radi izrade 

revizorskih postupaka koji su prikladni, ali ne u svrhu izražavanja mišljenja o 

efektivnosti interne kontrole VP “Ibër - Lepenc” (d.d.) 
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• Procenimo prikladnost korištenih računovodstvenih politika i razumnost 

računovodstvenih procena i povezanih otkrivanja izvršene od strane menadžmenta 

 

• Zaključujemo o tome da li je osnova računovodstva o neograničenosti poslovanja 

prikladna za upotrebu od strane menadžmenta, na osnovu pruženih revizorskih 

dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji 

mogu dovesti u značajnu sumnju u sposobnost Pošte Kosova d.d. nastaviti po 

principu kontinuiteta. Ako zaključimo da postoji materijalna nesigurnost, od nas se 

traži da skrenemo pažnju na izveštaj revizora o relevantnim obelodanjivanjima u 

finansijskim izveštajima ili, dali su takva obelodanjivanja neprimerena, modifikujemo 

naše mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do 

datuma našeg revizorskog izveštaja. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu 

dovesti do toga da JP prestane da nastavi po principu kontinuiteta 

 

• Procenimo ukupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izveštaja, uključujući 

obelodanjivanja, da bi se osigurali da finansijski izveštaji prikazuju transakcije i 

osnovne događaje realno i tačno. 

 

Između ostalog, komuniciramo sa menadžmentom i odgovornima za upravljanje, i u vezi 

sa obimom i vremenom revizije i važnim nalazima revizije, uključujući sve značajne 

nedostatke interne kontrole koje identifikujemo tokom revizije. 

 

Od pitanja koja su preneta menadžmentu, identifikujemo ona pitanja koja su bila 

najrelevantnija u reviziji finansijskih izveštaja tekućeg perioda i koja se smatraju ključnim 

revizorskim pitanjima. Izveštaj revizije objavljuje se na veb stranici NKR-a, sa izuzetkom 

informacija koje su klasifikovane kao osetljive ili zbog drugih zakonskih i administrativnih 

zabrana, u skladu sa važećim zakonodavstvom. 
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2  Nalazi i preporuke 

Tokom revizije, primetili smo oblasti za potencijalno poboljšanje, uključujući internu 

kontrolu, koje su predstavljene u nastavku u obliku nalaza i preporuka 

 

Pitanja ili nalazi koji su uticali na mišljenje o finansijskim izveštajima su nerevalorizacija 

imovine, netačno prikazivanje revalorizacione rezerve i neamortizacija imovine prema 

zahtevima standarda 

 

Ostala pitanja koja su uticala na finansijsko upravljanje i  upravljanje usklađenošću su 

samo u oblasti jedinice interne revizije u vezi sa nedostatkom osoblja. 

 

Ovi nalazi i preporuke imaju za cilj da izvrše neophodne korekcije finansijskih informacija 

predstavljenih u finansijskim izveštajima, uključujući obelodanjivanja, i da poboljšaju 

interne kontrole nad finansijskim izveštavanjem i usklađenost sa nadležnim organima u 

pogledu upravljanja sredstvima javnog sektora. Mi ćemo pratiti (razmotriti) ove preporuke 

tokom revizije sledeće godine 

 

Ovaj izveštaj je rezultirao sa 4 ponovljenih preporuka 

 
 

   
 

Dok za status preporuka iz prethodne godine i nivo njihove primene, vidi poglavlje 3. 
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2.1 Pitanja koja utiču na mišljenje revizije 

Pitanje B1 - Nerevalorizacija imovine preduzeća 

Nalaz Prema MRS-u 16 Dugotrajna materijalna imovina – revalorizacije se 

moraju vršiti na redovan i dovoljan način, kako bi se osiguralo da se 

knjigovodstvena (neto) vrednost imovine ne razlikuje materijalno od 

onoga što bi se utvrdilo ako bi se koristila fer vrednost na kraju 

izveštajnog perioda 

 

Preduzeće je poslednji put izvršilo proces procene imovine 2007. 

godine. Kao rezultat toga, računovodstveni registar pokazuje 1,235 

imovine sa istorijskim troškom u iznosu od 9,179,559€, koja su u 

potpunosti amortizovana i njihova neto knjigovodstvena vrednost je 

bila nula. Štaviše, u registru imovine postoji i 41 imovina koja 

nemaju kupovnu vrednost u nedostatku dokaza. Ova imovina su i 

dalje aktivna i za njih nije urađena revalorizacija i pregled njihovog 

životnog veka, kao što nije urađena ni za ostala sredstva. 

 Uprkos posvećenosti menadžmenta u akcionom planu da će imovina 

biti ponovo procenjena, ovo pitanje je i dalje ostalo nesprovedeno. 

  

Uticaj Nesprovođenje revalorizacije sredstava u upotrebi povećava rizik da 

njihova knjigovodstvena vrednost na dan izveštavanja finansijskih 

izveštaja bude materijalno različitih vrednosti od njihove fer vrednosti. 

  

Preporuka B1 Upravni odbor da obezbedi da se u skladu sa međunarodnim 

računovodstvenim standardima izvrši revalorizacija imovine preduzeća, 

sa ciljem prikazivanja njihove fer vrednosti u godišnjim finansijskim 

izveštajima 

Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se). 
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Pitanje B2 - – Netačno prikazivanje revalorizacione rezerve 

Nalaz SNK 16 – Dugotrajna materijalna imovina: - paragraf 39, utvrđuje da, 

ukoliko se knjigovodstvena (neto) vrednost sredstva poveća kao 

rezultat revalorizacije, povećanje će se priznati u ostalom 

sveobuhvatnom prihodu i akumulira se u sopstveni kapital pod 

naslovom revalorizacioni višak. Međutim, povećanje se priznaje u 

dobiti ili gubitku u meri u kojoj pokriva revalorizovano smanjenje 

istog sredstva koje je prethodno priznato u dobiti ili gubitku. Takođe 

– stavom 41. utvrđeno je da se deo viška vrednosti može preneti 

kada sredstvo koristi privredni subjekt, pri čemu će u tom slučaju 

veličina prenetog viška biti razlika između amortizacije na osnovu 

revalorizovane knjigovodstvene vrednosti (neto) sredstva i 

amortizacije na osnovu prvobitne nabavne vrednosti sredstva. 

 

Iznos revalorizacione rezerve prikazan u finansijskim izveštajima je 

162,424,909€, što je rezultat povećanja imovine iz revalorizacije u 

2007. Ovaj iznos od 2007. godine nije redovno korigovan, kao 

rezultat amortizacije za vrednosni deo uvećan nakon revalorizacije. 

Kao posledica ovoga, vrednost revalorizacione rezerve kao i troškovi 

amortizacije ne prikazuju njihovo ispravno stanje u finansijskim 

izveštajima.  

 Uprkos posvećenosti menadžmenta da sprovede ovu preporuku, 

pitanje netačnog prikaza revalorizacionih rezervi nije sprovedeno do 

nove revalorizacije imovine. 

  

Uticaj Uprkos obavezi, pitanje koje se tiče revalorizacione rezerve nije 

sprovedeno, jer se ovo pitanje povezuje sa revalorizacijom imovine 

koja se očekuje da se dogodi. 

  

Preporuka B2 Odbor Direktora da obezbedi korekciju revalorizacione rezerve kao 

rezultat akumulirane amortizacije u skladu sa zahtevima standarda, 

tako da finansijski izveštaji predstavljaju fer i istinitu sliku. 

 

Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE 
 

 

     

  

11 

 

  

     

Pitanje B3 - Amortizacija imovine ne prema zahtevima standarda 

Nalaz Prema MRS 16 – Nekretnine, tačka 50, iznos sredstva koji se 

amortizuje će se raspoređivati na sistematskoj osnovi tokom 

njegovog korisnog veka trajanja. 

 

Preduzeće nije primenjivalo zahteve standarda za amortizaciju 

sredstava od poslednje revalorizacije, alocirajući amortizaciju nakon 

revalorizacije tokom celog veka trajanja sredstva, a ne tokom 

preostalog veka upotrebe sredstava. Ovo je primećeno kod 24 

testirana uzorka koji su 2007. godine potpisani u procesu 

revalorizacije 

 Ovakav način amortizacije je nastao zbog registracionih kriterijuma 

sa ovim kriterijumima nakon revalorizacije, bez ikakvog opravdanja 

na osnovu izveštaja o revalorizaciji zašto se amortizuju tokom celog 

svog veka trajanja a ne preko preostalog veka trajanja 

  

Uticaj Neadekvatna amortizacija imovine preduzeća, ne uzimajući za osnov 

preostali vek trajanja, utiče na netačan prikaz neto imovine, troškova 

amortizacije kao i zadržane dobiti 

  

Preporuka B3 Odbor Direktora da obezbedi da se amortizacija sredstava na 

sistematskoj osnovi raspoređuje na preostali korisni vek trajanja 

sredstva nakon revalorizacije u skladu sa zahtevima međunarodnih 

računovodstvenih standarda. Dalje, obezbediti pregled troškova 

amortizacije kao i ispravku identifikovanih grešaka. 

  

Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se). 
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2.2  Ostala pitanja finansijskog upravljanja i usklađenosti 
 

 

   

 

2.2.1   Funkcija unutrašnje revizije 

 

Unutrašnja revizija je nezavisna aktivnost za pružanje objektivnog uveravanja i 

savetodavna aktivnost, dizajnirana da doda vrednost i unapredi poslovanje kompanije. 

Takođe pomaže u postizanju ciljeva, promovišući sistematski i disciplinovani pristup 

evaluaciji i poboljšanju efektivnosti upravljanja rizikom, kontrola i procesa upravljanja. 

 

Pitanje B4 - Nedovoljno osoblje u Jedinici za unutrašnju reviziju 

Nalaz Prema međunarodnim standardima i profesionalnim praksama interne 

revizije 1300, 1310, 1311, rukovodilac unutrašnje revizije mora da 

razvije i održava program uveravanja i unapređenja kvaliteta, koji 

obuhvata sve aspekte aktivnosti interne revizije, kroz interne procene 

koje obuhvataju: kontinuirano praćenje napretka aktivnosti interne 

revizije, kao i kroz periodične samoprocene ili procene ili procene od 

strane drugih lica u organizaciji, sa dovoljnim poznavanjem praksi 

interne revizije 

 

Funkciju interne revizije u preduzeću vrši samo službeno lice koje 

vrši revizije i obavlja njihov pregled, što onemogućava obezbeđivanje 

efikasnog programa uveravanja i unapređenja kvaliteta revizorskih 

aktivnosti. 

 Preduzeće je tokom godine primilo službenika interne revizije koji je 

u kratkom roku raskinuo radni odnos, ali do kraja godine nije 

uspelo da popuni Jedinicu interne revizije dodatnim kadrom. 

 

Uticaj Sprovođenje revizijskih aktivnosti kao i njihovo razmatranje od strane 

jednog službenika onemogućava pružanje uveravanja, kao i 

poboljšanje kvaliteta revizorskih aktivnosti, a samim tim i smanjenje 

sigurnosti koja se pruži menadžmentu u vezi sa funkcionisanjem 

ključnih finansijskih sistema. 

 

Preporuka B4 Odbor Direktora i Komisija za reviziju da obezbeđuju da Jedinica za 

unutrašnju reviziju kreira efikasan program pružanja uveravanja i 

unapređenja kvaliteta internih aktivnosti kroz povećanje broja 

zaposlenih u ovoj jedinici. 

Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se). 
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3   Pitanja rešena tokom procesa revizije 

Izveštaj revizije za GFI za 2022. godinu VP "Iber-Lepenac" d.d. rezultiralo sa 7 glavnih 

preporuka. Izveštaj o reviziji uradila je Nacionalna kancelarija revizije, dok je menadžment 

kompanije pripremio akcioni plan za adresiranje preporuka. 

 

Do kraja naše revizije za 2023. godinu, tri preporuke su sprovedene, dok četiri još nisu 

sprovedene. Za potpuniji opis preporuka i načina na koji su one tretirane, pogledajte 

Tabelu kako sledi. 

Grafikon 1. Napredak u implementaciji preporuka iz prethodne godine 

 
 

 

   

 

 

   

 

Tabela 1 Rezime preporuka iz prethodne godine 

 

Br Polje 

revizije 

Preporuke za 2022 Preduzete akcije Status 

1.  Osnova za 

mišljenje 

Odbor direktora da obezbeđuje da 

se amortizacija sredstava 

sistematski raspoređuje tokom 

preostalog korisnog veka trajanja 

sredstva nakon revalorizacije u 

skladu sa zahtevima 

međunarodnih računovodstvenih 

standarda. Dalje, obezbediti 

pregled troškova amortizacije kao 

i ispravku identifikovanih grešaka. 

Preduzeće je obećalo da će 

ispraviti greške u amortizaciji 

imovine prilikom sprovođenja 

rezultata revalorizacije 

imovine, ali je takođe 

rezultiralo neuspehom 

tenderskog procesa i 

posvećenosti kompanije 

odgovorne za revalorizaciju 

imovine u nesprovođenju ove 

Preporuke. 

Implementacija 

nije počela 

2.  Dogoročna 
imovina 

Upravni odbor obezbeđuje da se 

u skladu sa međunarodnim 

računovodstvenim standardima 

izvrši revalorizacija imovine 

preduzeća, sa ciljem da se njihova 

fer vrednost prikaže u godišnjim 

finansijskim izveštajima. 

Preduzeće je raspisalo 

tender za angažovanje 

specijalizovanog preduzeća 

za revalorizaciju imovine, ali 

je zbog neodaziva savesnih 

ponuđača postupak poništen. 

Implementacija 

nije počela 
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3.  Dugoročna 
imovina 

Odbor direktora obezbeđuje 

korekciju revalorizacione rezerve 

kao rezultat akumulirane 

amortizacije u skladu sa 

zahtevima standarda, kako bi 

finansijski izveštaji predstavljali fer 

i istinitu sliku. 

Preduzeće se obavezalo da 

c ́e istovremeno sa 

revalorizacijom sprovesti i 

korekciju revalorizacione 

rezerve, pa je 

nerevalorizacija imovine 

rezultirala i neispravkom 

revalorizacione rezerve, zbog 

poništavanja tendera za ovaj 

postupak. 

Implementacija 

nije počela 

4.  Operativni 

rashodi 

Upravni odbor mora da obezbedi 

da se izradi i usvoji pravilnik za 

upravljanje poslovnim procesima, 

gde c ́e biti jasno definisane 

interne procedure i kontrole koje 

će pomoći u upravljanju rizicima 

od grešaka ili zloupotrebe. 

Preduzeće je izradilo matricu 

ovlašćenja koja predviđa 

nivoe odlučivanja za sve 

delatnosti kompanije. 

Implementiran 

5.  Operativni 

rashodi 

Odbor direktora mora da 

obezbedi da su preduzete 

neophodne radnje da službenik za 

sertifikaciju obavlja usluge prema 

ugovoru o radu. 

Nakon usvajanja pravilnika o 

sistematizaciji radnika i 

nadoknadi zarada, preduzeće 

je angažovalo službenika za 

overavanje isplata. 

Implementiran 

6.  Operativni 

rashodi 

Bord direktora mora da obezbedi 

da je usvojen pravilnik/politika za 

sistematizaciju radnika preduzeća 

u skladu sa organizacionom 

strukturom i da se naknada 

zarada vrši u skladu sa usvojenim 

propisima. 

Upravni odbor je u oktobru 

2023. godine izradio 

pravilnik o sistematizaciji 

radnika preduzeća i 

naknadama zarada, koji je 

počeo da se primenjuje od 

februara 2024. godine. 

Implementiran 

7.  Funkcija 

interne 

revizije 

Odbor direktora i Komitet revizije  

da obezbeđuju da Jedinica za 

unutrašnju reviziju kreira efikasan 

program obezbeđenja i 

unapređenja kvaliteta internih 

aktivnosti kroz povećanje broja 

zaposlenih u ovoj jedinici. 

Tokom godine, kroz redovne 

procedure zapošljavanja, 

preduzeće je angažovalo 

dodatni kadar, ali je isti u 

kratkom roku napustio 

posao. 

Implementacija 

nije počela 

 

 

*Ovaj Izveštaj je prevod sa originalne verzije na albanskom jeziku. U slučaju nedoslednosti provladava verzija na 

albanskom jeziku 
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Vlora Spanca, Generalna revozorka 

 

 

Naser Arllati, Pomoćnik Generalnog Revizora 

 

 

Shkelqim Xhema, Direktor revizije 

 

 

Xhemile Berisha - - Hoti, Vođa tima 

 

 

Lindita Ajeti, Član tima 
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Dodatak I: Pismo potvrde  
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Završne beleške 

 

¹ Usklađenost sa vlastima – usklađenost sa svim relevantnim zakonima, propisima, uredbama, 

standardima i dobrim relevantnim p Kolektivno se odnosi na usklađenost sa vlastima raksama 

² Kolektivno se odnosi na usklađenost sa vlastima 
 

 

 










































































